
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 71  del 29-11-2017

Oggetto:REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE
ATTRIBUZIONI E DELLE FUNZIONI DI CONSIGLIERE "DELEGATO".
APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove, alle ore 10:10 del mese di novembre nel

Comune di Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in

sessione Straord.urgenza di Secondaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

CANNATA SALVO P CARUSO MIRKO A

CUTRONA ROSARIO P QUADARELLA CONCETTA A

TERNULLO DANIELA A GIGLIUTO SEBASTIANO A

SBONA SALVATORE A COCO VINCENZO P

MANGIAFICO ALESSIA P SCOLLO ANTONINO P

RIGGIO TERESA P MICELI SANTO P

VALENTI BARBARA P BAFUMI CONCETTA P

SCOLLO PIETRO A SORBELLO GIUSEPPE A

PRESENTI N.   9 - ASSENTI N.   7

Assume la presidenza il Arch. CANNATA SALVO, partecipa il VICE SEGRETARIO

COMUNALE Dott.ssa MARCHICA ENZA, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.









Il sottoscritto, arch. Salvo Cannata, nella qualità di Presidente del Consiglio

Comunale, sottopone, all’On. Consesso Civico, la seguente proposta di deliberazione

avente ad oggetto:

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE

ATTRIBUZIONI E DELLE FUNZIONI DI CONSIGLIERE “DELEGATO”.

APPROVAZIONE.

PREMESSO CHE in questo Comune, in data 11/06/2017, si sono svolte le

consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 03/07/2017 con la quale si

attesta l’insediamento del Consiglio Comunale neoeletto e il giuramento dei

Consiglieri Comunali;

PRESO ATTO, pertanto, della nuova costituzione dell’Amministrazione

Comunale dell’Ente;

VISTO l’art. 117, comma 6̂ della Costituzione, il quale riconosce ai Comuni,

alle Province ed alle Città Metropolitane potestà regolamentare in ordine alla

disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;

VISTI i commi 4 e 7 lett. d) e h) dell’art. 21 dello Statuto Comunale che

rispettivamente recitano: “Il sindaco esercita tutte le funzioni attribuitegli dalle

Leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti”; “Cura la nomina, la designazione e la

revoca dei rappresentanti comunali presso Enti, Aziende ed Istituzioni operanti

nell’ambito del Comune……….”; “Esercita le funzioni a lui attribuite quale

Ufficiale di Governo;………”;

ATTESO che la finalità dell’istituzione del presente Regolamento Comunale, per

la disciplina delle attribuzioni e delle funzioni di Consigliere “delegato”, si prefigge

di perseguire compiti di consultazione, studio, ricerca su determinate materie, nonché

compiti di collaborazione con l’Assessore di riferimento, relativi all’esame di

situazioni particolari che esulano dall’assunzione o adozione di atti di gestione il cui

compito spetta agli Organi burocratici (Responsabili di Gestione e Servizi);

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 29-11-2017 Pag. 2



PRECISATO che il Consigliere Comunale “delegato” potrà avere unicamente

un’azione propositiva, di consulenza, di mera collaborazione di approfondimento nei

confronti del Sindaco e dell’Assessore di riferimento e nei confronti dei Responsabili

dei Servizi, non potrà avere alcun potere ulteriore a quello degli altri Consiglieri

Comunali;

CHE, inoltre, il Consigliere Comunale “delegato” non avrà potere di iniziativa

autonoma, né delega di firma, né alcuna indennità e/o emolumento per lo

svolgimento dell’incarico;

PERTANTO, per quanto in premessa esposto

PROPONE

All’On. Consesso Civico

DI APPROVARE, il Regolamento Comunale per la disciplina delle

attribuzioni e delle funzioni di Consigliere “delegato”, composto da n. 7 articoli, che

della presente fa parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il suddetto Regolamento entrerà in vigore dalla data di

pubblicazione dello stesso all’albo Pretorio on line dell’Ente.

   Il Presidente del Consiglio Comunale

       arch. Salvo Cannata

Infine viene trattato l’argomento posticipato posto al punto 5 dell’O.d.G. prot. n.
27088 del 24/11/2017, avente oggetto: “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
DISCIPLINA DELLE ATTRIBUZIONI E DELLE FUNZIONI DI
CONSIGLIERE "DELEGATO". APPROVAZIONE.

Il Presidente Cannata fa presente che è arrivato un emendamento al regolamento
comunale che legge:

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 29-11-2017 Pag. 3



  Emendamento, presentato dai Consigliere Comunali, Scollo A., Valenti, Riggio,
Coco, Gigliuto. Bafumi, Miceli, Cutrona: “all’art. 6 (Revoca), comma2, eliminare la
dicitura, dopo la parola “momento”, “senza specifica motivazione”.

Non essendo interventi il Presidente Cannata mette ai voti l’emendamento ottenendo
il seguente risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso:
- presenti e votanti n. 9 (sono entrati in precedenza i conss. Scollo P., Sbona, Gigliuto

e sono usciti i conss. Mangiafico, Sbona e Scollo P.,)
- voti favorevoli    n. 9
​L’EMENDAMENTO VIENE APPROVATO.

Dopodichè, il Presidente, in mancanza di interventi, pone a votazione il regolamento
nel suo complesso che dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato
dallo stesso:
- presenti e votanti n. 9 (sono entrati in precedenza i conss. Scollo P., Sbona, Gigliuto

e sono usciti i conss. Mangiafico, Sbona e Scollo P.,)
- voti favorevoli    n. 9
Pertanto, con voti unanimi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE in questo Comune, in data 11/06/2017, si sono svolte le
consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 03/07/2017 con la quale si
attesta l’insediamento del Consiglio Comunale neoeletto e il giuramento dei
Consiglieri Comunali;

PRESO ATTO, pertanto, della nuova costituzione dell’Amministrazione
Comunale dell’Ente;

VISTO l’art. 117, comma 6̂ della Costituzione, il quale riconosce ai Comuni,
alle Province ed alle Città Metropolitane potestà regolamentare in ordine alla
disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;

VISTI i commi 4 e 7 lett. d) e h) dell’art. 21 dello Statuto Comunale che
rispettivamente recitano: “Il sindaco esercita tutte le funzioni attribuitegli dalle
Leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti”; “Cura la nomina, la designazione e la
revoca dei rappresentanti comunali presso Enti, Aziende ed Istituzioni operanti
nell’ambito del Comune……….”; “Esercita le funzioni a lui attribuite quale
Ufficiale di Governo;………”;
ATTESO che la finalità dell’istituzione del presente Regolamento Comunale, per
la disciplina delle attribuzioni e delle funzioni di Consigliere “delegato”, si prefigge
di perseguire compiti di consultazione, studio, ricerca su determinate materie, nonché
compiti di collaborazione con l’Assessore di riferimento, relativi all’esame di
situazioni particolari che esulano dall’assunzione o adozione di atti di gestione il cui
compito spetta agli Organi burocratici (Responsabili di Gestione e Servizi);
PRECISATO che il Consigliere Comunale “delegato” potrà avere unicamente
un’azione propositiva, di consulenza, di mera collaborazione di approfondimento nei

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 29-11-2017 Pag. 4



confronti del Sindaco e dell’Assessore di riferimento e nei confronti dei Responsabili
dei Servizi, non potrà avere alcun potere ulteriore a quello degli altri Consiglieri
Comunali;

CHE, inoltre, il Consigliere Comunale “delegato” non avrà potere di iniziativa
autonoma, né delega di firma, né alcuna indennità e/o emolumento per lo
svolgimento dell’incarico;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente
competente;

VISTO il verbale n. 3 del 27/11/2017 della IV Commissione Consiliare;
VISTO l’emendamento e la risultanza della rispettiva votazione;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, il Regolamento Comunale per la disciplina delle
attribuzioni e delle funzioni di Consigliere “delegato”, composto da n. 7 articoli, che
della presente fa parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il suddetto Regolamento entrerà in vigore dalla data di
pubblicazione dello stesso all’albo Pretorio on - line dell’Ente.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 29-11-2017 Pag. 5













Sottoscritto.

Il PRESIDENTE
F.to Arch. CANNATA SALVO

Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  RIGGIO TERESA F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di
pubblicità legale

VISTI gli atti d’ufficio;
VISTO lo statuto comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, dal 21-12-2017 al 05-01-2018, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).
( Reg. Pub. N. 3489 )

Melilli, lì 06-01-2018
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 29-11-2017 Pag. 6


